
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    530

DEL         23 dicembre 2025

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: SORVEGLIANZA SANITARIA PER IL PERSONALE DIPENDENTE 
ANNO 2026. AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che il servizio di sorveglianza sanitaria per il personale dipendente è stato affidato 
per l’ anno 2025 con determinazione del Responsabile del Settore Servizi alla Persona n. 66 del 
17.02.2024 e che scadrà al 31.12.2025.

Verificato che: 
-  l’art.  62  comma 1  del  D.  Lgs.  36/2023 riporta  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli 
obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  disposizioni  di 
contenimento  della  spesa,  possono procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti.

Rilevato che: 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che si debba procedere all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, dei servizi e forniture di importo 
inferiore  ad Euro 140.000,00,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l’art 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 
tecnico – professionale;
- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i., stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da una determina a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le  
ragioni che ne sono alla base;
- le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria.

Determina n. 530 del  23 dicembre 2025
Pagina 1  di 4



Appurato, alla luce dell’istruttoria, che:
-  l’affidamento  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  per  il  personale  dipendente può  formare 
oggetto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs. 36/2023, in quanto 
trattasi di servizio inferiore ad Euro 140.000,00;
- non sussiste pertanto l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di  
beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023.

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento  del servizio di 
sorveglianza sanitaria;
- importo del contratto: Euro 4.991,00;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett b) del D.  
Lgs. 36/2023;
-  forma  del  contratto:  ai  sensi  dell'art.  18,  comma  1,  secondo  periodo  del  D.  Lgs.  36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell'art.  50  del  medesimo decreto,  mediante  corrispondenza 
secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/07/2014.

Dato atto che: 
- per l'affidamento di cui trattasi è stata richiesta l'acquisizione del seguente CIG: B9BA4EE525 ; 
- il principio di trasparenza viene garantito dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti  
dall'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013.

Rilevata l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs.. n. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Dato atto che:
- in data 15.12.2025 è stata avviata una procedura di trattativa diretta sul Mercato elettronico della  
P.A.  -  MEPA -  CPV 71317210-8 per  l'affidamento  del  servizio  di  sorveglianza sanitaria  per  il 
personale dipendente per una spesa annua come di seguito indicata:

Anno Codice di bilancio Cap. Descrizione Importo

2026
01|02|1|103|01.3|103021800

 

42/80
ACCERTAMENTI 

SANITARI PERSONALE 
DIPENDENTE

€  4.991,00

invitando Gruppo Torino Progetti  (P.  IVA 09285080017),  a  presentare  un'offerta  per  il  servizio 
richiesto;
- alla data di scadenza del termine delle offerte si è provveduto ad aprire sulla piattaforma MEPA la 
busta del preventivo formulato;
- Gruppo Torino Progetti ha risposto alla RDO su MEPA con un preventivo pari ad € 4.991,00. 

Preso atto che i requisiti di cui agli articoli dal 94 al 98 del D. Lgs. 36/2023 sono stati già 
verificati da Consip S.p.A. in fase di abilitazione dell'operatore economico. 

Determina n. 530 del  23 dicembre 2025
Pagina 2  di 4



Dato atto che Gruppo Torino Progetti  risulta in regola con gli  adempimenti contributivi, 
come da DURC online INAIL 51411879 con scadenza 27 febbraio 2026. 

Precisato che il servizio di sorveglianza sanitaria per il personale dipendente avrà durata fino 
al 31 dicembre 2026.

Verificato che la spesa complessiva di € 4.991,00 per il suddetto affidamento trova copertura 
finanziaria ai fondi del codice 01|02|1|103, cap. 42/80 del bilancio 2025/2027, esercizio 2026. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.2025 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027.

Dato  atto  che  l'adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  sottoscritto 
Responsabile del Settore  Servizi alla Persona, come nominato con Decreto del Sindaco n. 16 del 
11/12/2024.

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria per il personale dipendente per l'anno 2026 alla 
società  Gruppo Torino Progetti  alle condizioni indicate nell'offerta allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale.

3) Di imputare la spesa complessiva di € 4.991,00, come di seguito delineato:

Anno Codice di bilancio Cap. Descrizione Importo

2026
01|02|1|103|01.3|103021800

 

42/80
ACCERTAMENTI 

SANITARI PERSONALE 
DIPENDENTE

€  4.991,00

4) Di stipulare il contratto con la citata ditta, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo del D.  
Lgs.  36/2023,  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata.

5)  Di  comunicare,  ai  sensi  dell’art.  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  alla  ditta  suddetta  l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa, nonché il CIG B9BA4EE525 assegnato al presente servizio.

6) Di dare atto il pagamento del corrispettivo avverrà sulla base delle prestazioni effettivamente rese 
e sarà effettuato esclusivamente a mezzo di bonifico bancario a trenta giorni dal ricevimento delle 
fatture,  che  dovranno riportare  gli  estremi del  contratto  e  il  CIG assegnato.  Il  pagamento sarà 
subordinato  all'accertamento  della  regolare  esecuzione  del  servizio,  e  previa  verifica  della 
documentazione  attestante  il  versamento  dei  contributi  assicurativi  e  previdenziali  (DURC)  ed 
effettuato sul conto corrente dedicato, comunicato all'appaltante ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i..

7)  Di  assicurare  l'opportuna  pubblicità  del  contenuto del  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  28 del 
D.Lgs.  36/2023,  mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Determina n. 530 del  23 dicembre 2025
Pagina 3  di 4



8) Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà apposto 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4, del 
testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto Legislativo del 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.

9) Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica. 

10) A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del procedimento è il Dott.  
Gianluca Guardabascio, Responsabile del Settore Servizi alla Persona, che attesta, con l’adozione 
della  presente  determinazione,  la  mancanza  di  incompatibilità  ai  sensi  dell’art.  del  D.  Lgs.  n. 
36/2023. 

Pianezza,   23 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUARDABASCIO Dr. Gianluca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA
Proposta di determina n° 240 del 23/12/2025

Determina n. 530 del  23 dicembre 2025
Pagina 4  di 4


